TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 026/2024/GMF/TJPA

Belém, 08 de maio de 2024.

A Sua Excelência o(a) Sr (a). Juiz(a) de Direito

com competência em matéria criminal.

Assunto: 4º Ciclo de Capacitações do Sistema Eletrônico de Execução Unificado – SEEU

(Período: 05/2024).

Senhor Magistrado,

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará (GMF/TJPA), valho-me do presente para, dar ciência a realização do 4° Ciclo de

capacitações do SEEU.

Considerando as competências do GMF no inciso XVI da Resolução CNJ

nº368/20121, “XVI – colaborar, de forma contínua, para a atualização e a capacitação

profissional de juízes e servidores envolvidos com o sistema de justiça criminal e sistema de

justiça juvenil”

O Conselho Nacional de Justiça, através do Departamento de Monitoramento e

Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas,

promove as atividades em conformidade com as Resoluções nº 223/2016 e nº 280/2019, que

estabelecem o SEEU como plataforma unificada para o processamento da execução penal em

todo o país.

O curso é destinado para os servidores que operam o Sistema Eletronico de

Execução (SEEU), objetivando o aproveitamento de todas as funcionalidades do sistema no

4° Ciclo de Capacitações do SEEU de 2024.

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

Inscreva-se nos cursos desejados a partir dos links:

BNMP 3.0 e a integração com o SEEU: 14 de maio – 09h30 às 12h30 –

https://bit.ly/14bnmpseeu

Implantação da PPL – Calculadora SEEU: 14 de maio – 14h às 17h –

https://bit.ly/14ppl

BNMP 3.0 e a regra de negócio na execução da pena: 15 de maio – 09h30 às

12h30 –  https://bit.ly/15bnmpregra

Cadastro de Pessoa e do Processo: 15 de maio – 14h às 17h -

https://bit.ly/16cadastro

Módulo de Medidas Diversas da Prisão: 16 de maio – 09h30 às 17h -

https://bit.ly/16medidasdiversas

Gestão da Vara: Disposição das novas ferramentas e Prêmio Qualidade CNJ:

17 de maio – 09h30 às 12h30 - https://bit.ly/17gestao

Atenciosamente

CAIO MARCO BERARDO

                                                Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
https://bit.ly/14bnmpseeu
https://bit.ly/14ppl
https://bit.ly/15bnmpregra
https://bit.ly/16cadastro
https://bit.ly/16medidasdiversas
https://bit.ly/17gestao